
1. Přednáška

2. Přednáška

28. červen 1914 – zastřelení následníka, zbývá měsíc do začátku války.
Ultimátum:
požadavek rakouského vyšetřování
vydání pachatelů
zásah do srbských záležitostí

neočekávalo  se,  že  Srbové  ve  všech  vyhoví,  ale  Srbové  splnili  9  z  10  pořžadavků. 
Nesplnili podřízení Srvbska rakouské zahraniční politice. Nečekalo se,

28.července – Rakouská armáda vpadla do Srbska
Mělo to být jen rychlé tažení, Srbové zastavili jejich první útok. Nešlo vytrhnout válku z 
velmocenského kontextu:
Ruská,  Německá,  Francouzská mobilizace...  boj  i  na  západní  frontě.  Němci  vpadli  do 
neutrální Belgie – proto se VB rozhodla zapojit do války.

Bloky:
VB + F + R
N + R-U + Bulharsko + Osmanská říše
Itálie byla v roce 1914 neutrální

1915 – Itálie vstoupila do války na straně Dohody
1917 – Na stranu dohody se připojily USA a Japonsko
1918 – Rusko uzavřelo separátní mír a přestalo válčit

Podzim 1914 – čekalo se, že válka bude krátká (do září, října), jak to bývalo.
Už v roce 1914 byla ohrožena Paříž. Ústřední mocnosti cítili, že by mohli vyhrát, chtěli 
bojovat dál,  země Dohody na tom byly špatně, tak nechtěly vyjednávat protože by se 
museli podřídit.

1914 Vánoce – vánoční příměří 2-4 dny. S nástupem nového roku se zase začalo bojovat. 
V roce 1915 bylo příměří zakázáno pod trestem smrti.

Celkový počet mrtvých 10-11 milionů + stejný počet válečných invalidů. Početně to není 
tolik  jako  ve  Druhé  svétové  válce.  Ale  v  Druhé  světové  válce  byly  vysoké  ztráty 
pochopitelné, bojovalo se na mnoha frontách, velké pohyby armád.

Tři  bitvyu  Verdenu,  zemřelo  tam přes  milion  lidí,  největší  hřbitov  První  světové války. 
Pevnost “duamon” pro 3000 mužů na 6 týdnů,  ale bylo tam 9000 mužů.  Chyběly tam 
toalety. Smí se jezdit jen po silnicích, okolí je stále zaminované.

1919 – skandál odtajnění Britské ofenzívy v Dardanelách. Ztráty do 100 000 považovali 
velitelé za zanedbatelné, z toho byl skandál. Utopilo se tam hodně lidí v bažinách.

Důsledky:
Rozpad tradičních říší
hospodářský rozpad
bezvýznamnost střední třídy
ztráta životních jistot

ovlivnila veškerý vývoj 20.století, způsobila fašismus, komunismus...



Kniha: Nešťastná válka, nakladatelství Dokořán.

1917 – Vstup USA do války – rozhodující faktor války. 
Vždy závisí na hospodářském potenciálu  - a ten měly ústřední mocnosti menší oproti VB 
a Francii (i bez USA). Přestože ústřední mocnosti měly kvalitnější velení.

Západní mocnosti (VB+F+USA) udělali hodně pro to, aby od sebe odtrhli R-U a Německo. 
Jednali s R-U o separátním míru. Nabízeli zachování celistvosti habsburské monarchie, 
aby  nevzniklo  nebezpečné  mocenské  vakuum.  Po  nástupu  Karla  I  (1916)  jednalo 
Rakousko o míru vážně, ale nikdy nenašli sílu odpojit se od Německa.

14 Wilsonových bodů (leden 1918):
ve Washingtonu odepsali Rakousko, protože jednání o míru nikam nevedlo.

• právo národů na sebeurčení a vytvoření národních států
Willson chtěl s Německem jednat jen pokud se Císař vzdá, odejde generalita a vznikne 
demokratická vláda.

Podzim 1918 – zhroucení fronty, abdikace císaře, vyhlášení Výmarské republiky,
11. listopadu podepsáno příměří – německá kapitulace. R-U v té době už neexistovalo, 

rozpadlo se (ČSR, Rakousko, Jugoslávie...)

Následoval levicový i pravicový extrémismus.

Mírová konference
Leden 1919 – v Paříži začala jednání o tom, co bude po válce.
Mírová konference trvala půl roku (do června). Přinesla víc problémů než jich vyřešila. V 
Paříži se sešli jen vítězové (nejednalo se s poraženými jak to bývalo v Evropě zvykem) 
Mezi vítězi zasedli i Japonci a Italové. Japonce to tam moc nezajímalo, starali se spíš o 
Pařížanky.
Chyběli tam zástupci Ruska, protože tam zuřila občanská válka a Rusko nemělo vládu, 
kterou by podporovala celá země.
Nebyli tam ani zástupci Německa, Rakouska, Osmanské říše.
Zasedali i neutrální Belgie. A delegace států, které v době války neexistovali (ČSR, Polsko, 
Království Srbů Chorvatů)
Paříž připomínala obležené město. Ostře protiněmecká atmosféra, dohadovali se o tom, 
co budou diktovat Německu.

Pro západní země byly nejdůležitější západní fronta, zbytek války jako by neexistoval. Na 
západě představovali největší nebezpečí Němci. Proto byl vnímán jako hlavní protivník a 
poražený a tudíž i jako hlavní viník války.
“Německo je odpovědné za První světovou válku a tuto odpovědnost zaplatí”
“Rakousko už bylo potřestáno tím, že zaniklo.”

“Pověste kaisera” - oblíbený novoroní přípitek.

Jednalo se o výši trestu. Francie byla na západě nejvíce postižená země. (Jinak na tom 
bylo hůř Rusko, ale to se konference neúčastní). 

Ferdinand Fosch – Vrchní velitel dohodových jednotek, Francouz
George Clemenceau – Hlavní pořadatel mírové konference



Francouzi volali po co nejpřísnějším trestu – rozdělení Německa, Francouzská okupace.
Britové  (vláda)  byli  mírnější.  Britské  válečné  ztráty  se  sice  blížily  těm francouzských. 
Rozdíl byl v tom, že se neválčilo na britském území a v tom, že britská zahraniční politika 
byla  vždy prozíravější  a  velkorysejší  než  francouzská.  Britové  přijali  roli,  že  sekundují 
Spojeným států. Británie se vždy vymezuje vůči tomu, kdo je na kontinentu nejsilnější. 
Přejí si rovnováhu sil na kontinentě. Příliš silná Francie je pro ně podobná hrozba jako 
příliš  silné  Německo.  Evropská  politika  pro  Brity  nikdy  není  prvotní  záležitost.  Střední 
Evropa pro ně není důležitá.

Britské veřejné mínění je ostře protiněmecké, přesto bristská vláda je proti příliš velkému 
trestu pro Německo. Francie se chce stát evropským hegemonem a to se Británii nelíbí, 
projevuje se tradiční odpor mezi Brity a Francouzi. 

3. Přednáška

Německé reparace a otázka evropské kolektivní bezpečnosti
Německo nemohlo vstoupit do OSN, přesto si Evropa uvědomovala, že nemůže fungovat 
bez vyřešení německé otázky. Klíčové byly reparace. Na mírové konferenci nebyla jejich 
výše stanoveny. Od konference se o nich jednalo až do roku 1924. A až do vypuknutí 
krize(20./30. léta) to bylo důležité téma.

Vyjednávali spolu VB a Francie a snažili se sblížit svá stanoviska a jednak jednali vítězné 
velmoci s Německem. VB a Francie se nemohli dohodnout, jejich představy se stále víc 
rozcházely.

Janovská konference

1920 – První jednání s Německem v belgických lázních Spa. Vytyčení obecných 
mantinelů.

Dále se jednalo zde: Boloň, Turín, Cannes

1922 – duben/květen – Janovská konference – První velké setkání evropských politiků 
od Versailles. Jednání se neúčastnily USA (je to Evropská záležitost) Byli přitomni zástupci 
sovětského Ruska a zástupci Německa. Vleklá jednání, nepřinesla výsledek kromě toho, 
že VB a Francie potvrdili svoje naprosto odlišné představy o reparacích a Evropě. Význam 
německého a ruského názoru rostl. Rusové a Němci spolu začali jednat separátně – v 
nedaleké vesnici Rapallo – výsledkem byla Rapallská smlouva: spolupráce mezi 
Německem a Ruskem:

• Německo diplomaticky uznalo sovětské Rusko (ještě to nebyl Sovětský svaz)

• Rusko se vzdalo případných nároků na reparace

• Řada hospodářských oboustranně výhodných dohod a smluv

Plus čtvrtá tajná část dohody:

• Podle Versailleské smlouvy nesmělo mít Německo více vojáků než 100 000 (Bylo to 
málo, ale zase když jich bylo málo, mohli se soustředit na kvalitní výcvik, to se 
hodilo Hitlerovi). Rusové umožňili Němcům, aby další vojáci, které Německo 
nesmělo mít, mohli trénovat v Rusku – mimo dohled západních vojenských 
pozorovatelů. Němci zase poskytovali Rusům technické znalosti – měli vyspělejší 
zbraně.

Tato smlouva byla oboustranně velmi výhodná a předurčila úzkou spolupráci Výmarské 
republiky a Ruska v letech 1922-1933. Pak nastoupil Hitler, spolupráce začala váznout a v 



polovině roku 1933 přestali spolupracovat. Dali se dohromady až srpna 1939 (Molotov-
Ribentrop) do června 1941 (napadení Ruska). Rusové byli rádi, že nějaký evropský stát 
uznal bolševickou vládu.

Po Rapallu se vztah Německa s VB a Francií ještě zhoršil. Přenášeli svoji neschopnost 
dohodnout se na Německo.

Rúrská krize

Německo začalo mít problémy platit reparace, zesílila francouzská protiněmecká rétorika a 
v lednu 1923 francouzská vláda v jejímž čele stál Raymond Poincaré společně s Belgií: 
vpadli do Porúří a začali si brát reparace v naturáliích – Rúrská krize leden-září 1923 – 
uvrhla Německo do hospodářské katastrofy a rozvrat Německa, hyperinflace. V čele 
německé vlády stál sociální demokrat Wílhelm Cuno, který reagoval vyhlášením totální 
pasivní rezistence – v důsledku toho se zhroutilo hospodářský, infrastruktura i 
administrativa, výsledkem byl chaos a změna majetkové struktury německé společnosti: 
likvidace střední třídy, dlužníci vydělali, věřitelé zkrachovali.

Francouzi nebyli schopní spravovat Porúří, jen odvezli nějaké stroje, ale nebyli schopní v 
Porúří nic vyrábět.

V Německu byla i politická nestabilita: pracičáci i komunisti (republika RAD). VB to vadilo, 
chtěla, aby Francie ukončila okupaci. Řešení přišlo z Německa: září 1923 Německá vláda 
podala demisi a zformovala se národní koalice – všechny významné politické strany kromě 
nacistů a komunistů.

Centristický (křesťanská strana) politik Gustav Stresemann převzal vládu. Cílem bylo 
smíření Německa s VB a Francií. Staral se více o zahraniční vztahy ale pomohl i s 
vnitřními otázkami: odvolal pasivní rezistenci a pokusil se navrátit řád, vyzval lidi k návratu 
do práce, slíbil že Německo začne splácet reparační pohledávky. Obláril se na Británii a 
Itálii, aby se stali prostředníky mezi Německem a Francií a Belgií.

Pod tímto tlakem Francouzi a Belgičané vyklidili 1923 Porúří a okupace zůstala jen v 
Porýní. 

NSDAP a pokus o převrat v Bavorsku 1923

8. listopadu 1923 – V Mnichově se nacisté pokusili o státní převrat (ne celoněmecký, jen 
na úrovni Bavorska). V čele stál Adolf Hitler a Erich Luddendorf. Převrat zkrachoval na 
neschopnosti organizátorů a na odhodlanosti Mnichovské policie převratu zabránit.

1924 – Rok naděje

Británie a Francie slíbila, že dluhy vůči USA bude platit až začne dostávat reparace od 
Německa. USA aby dostali alespoň část peněz, potřebovali stabilizovat Evropu.

Dowsnův plán

Charles Dawes – finančník a politik – V lednu 1924 představil Dowsnův plán:

• Hospodářská a politická stabilizace Německa a posléze Evropy.

• Ze 4/5 Američané a z 1/5 Britové poskytnou půjčku Německu ve výši 800 milionů 
předválečných zlatých marek. Na peníze bude dohlížet zvláštní komise a budou 
sloužit výhradně k rekonstrukci německého hospodářství. Peníze se výjimečně 
nerozkradly (stejně jako u Marshallova plánu, jinak se obvykle rozkradly).



• Po oživení německé ekonomiky (předpokládalo se 1926) začne Německo splácet 
Dowsnův plán i reparace.

Německo plán přijalo s úlevou. Francouzi ho také přijali, i když se jim moc nelíbil. Pro 
Němce to znamenalo návrat mezi ostatní státy.

Moc se nepočítalo, že Německo splatí všechno, byla to cena za stabilizaci situace.

1924 – Nové téma: jak zabránit nové válce, začala se více řešit evropská kolektivní 
bezpečnost. Reparace se staly druhořadými.

1929,30,31 – návrat k otázce reparací– Youngův plán – dále snižoval německé reparace. 
Hospodářská krize uzavřela otázku reparací, přestali platit.

Evropská kolektivní bezpečnost

1924 - Generální pakt – Ženevský protokol

1925 - Rýnský garanční pakt – Lokarnský pakt

1927-1928 - Pakt o věčném přátelství – Briand-Kellegův

První pol. 30. let - Východní Lokarno

Generální pakt – Ženevský protokol

Francouzský plán. Francouzi ho předložili prostřednictvím OSN (proto Ženevský protokol). 
Státy,které chtějí být součástí kolektivní bezpočnosti spolu začnou uzavírat dvoustranné 
smlouvy. Smlouvy budou mít podobnou strukturu (podle vzoru) až bude 

A. Briand: “až bude Evropa protkána sítí těchto smluv, nebude moci vzniknout válka”

V teoretické rovině byl plán přijat velmi dobře. V praktické politice se ale ukázal jako 
nerealizovatelný:

• Velká časová náročnost

• Britové byli skeptičtí vůči vytváření smluv podle jednoho vzoru (v Evropě bylo 
mnoho diplomatických škol)

Byla otázka, kdo veřejně oznámí, že je to špatný nápad. Přišli s tím Britové: vítají 
Francouzský záměr, ale odmítli se jím zabývat - protože to prakticky nešlo a jednak proto, 
že už měli vlastní plán:

Rýnský garanční pakt – Locarnský pakt

Pakt Britského původu, ale nemohli ho sami předložit, protože by ho Francouzi hned 
vetovali.

Prostřednictvím d'Abernona ho předali Gustavu Stresemannovi a ten ho představil. 
Kontroverzní: o míru se jedná hlavně kvůli hrozbě Německa a teď přichází Německo s 
návrhem. 

9. až 16. října 1925 se jednalo ve švýcarském Locarnu.

• Německo bude samo a dobrovolně (rozdíl: není to diktát jako ve Versailles) 
garantovat svoje západní hranice (s Francií a Belgií)

• Veškeré spory mezi Německem a ostatními se budou řešit prostřednictví 
arbitrálního řízení a hlavními arbitry budou VB a Itálie

• V důsledku toho mělo být Německo přijato co nejdříve do OSN a začlenit se tak 



mezi rovnoprávné evropské státy (s stalalo se tak roku 1926)

Vyvolalo obrovské naděje a optimismus, že už se nebude opakovat světová válka. 
Smlouva mela ale i svá slabá místa:

• Negarantovala východní hranice Německa

• Austin Chamberlain britský ministr zahraničních věcí dal v Locarnu jasně najevo, že 
britské zájmy v Evropě končí na Rýnu.

Smlouva byla prezentována jako velké francouzsko německé smíření. V této euforii 
zaniklo to, že východní hrance jsou otevřené.

Pakt o věčném přátelství – Briand-Kellogův

Neměl praktický význam stejně jako generální pakt.

Brian vyzval svého amerického kolegu Kelloga, aby stáli u zrodu paktu, který zakazuje 
válku jako prostředek řešení sporů. Naprosto nereálný projekt, bez praktického významu.

Dokládá jen atmosféru jaká v té době vládla.

Tzv. Východní Lokarno

Louis Barhou – levicový Francouz (Briand už zemřel)

Pakt o tom, že Německo, Polsko, Francie, SSSR a později další (ČSR) budou garantovat 
východní německé hranice.

1934 – Marseille – Atentát na Alexandra jugoslávského krále. Zemřel i Barthou. A to 
ukončilo pokus o východní Locarno.

Ministrem zahraničí se stal pravicový Pierre Laval: konec východního Locaran, začátek 
politiky appeacementu, co nejuzší francouzsko-německá spolupráce.

4. p ednáškař

Evropské totalitní režimy ve 20. letech

Bolševické Rusko

Ideologické zdroje vznikly už v 19. století, ale bolševismus v Rusku p išel až poř  
První sv tové válce – hospodá ský krach, p esv dčení, že stávající elity nejsouě ř ř ě  
schopné vládnout.

Bolševická strana nebyla masová a nebylt tu ani náznak toho, e by se bolševici 
pokusili o legitimní p evzetí moci.ř
Bolševická strana byla n co jako efektivní teroristická jednotka, která cht laě ě  
násiln  svrhnout režim a p evzít moc.ě ř

Mozek strany a šéf: Vladimír Uljanov Lenin

Výkonná ruka revoluce: Lev Trockij



7. listopadu 1917 – p evrat v Petrohradu. Tehdy revoluci nikdo mocř  
nezazanamenal, jednalo se o formální p evzetí moci. Význam této události seř  
ukázal až časem.

Prozatiní vláda: Kníže Lvov

Bolševická revoluce neznamenala konec carské vlády, v Petrohradu se ani moc 
nest ílelo. Bolševici prohlašovali, že se m ní jen vládní garnitura, ne režim ař ě  
prost edky vlády.ř

Bolševická vláda vydala dva dekrety:

• Dekret o míru – konec ruské účasti ve Válce (sm ovala k Brest-ěř
Litevskému míru). Splnila p ání národa.ř

• Dekret o p d  – pozemková reforma, p id lení p dy venkovan m. Venkovů ě ř ě ů ů  
si zamiloval bolševickou vládu. V roce 1917/1918 ješt  nev d li, že jim toě ě ě  
zase Stalin sebere (kolektivizace).

Díky dekret m byla populární a získala podporu lidu, ale byl to podvod.ů

Manifest komunistické strany ze 40. let 19. století od Karla Marxe:

• Cílem je diktatura proletariátu a likvidace starých společenských t ídř  
(feudální a buržoázní)

• Marx ale neuvád l, jak má likvidace probíhat, nep edstavoval si, co seě ř  
stane.

Paraleln  s budováním bolševického státu začala likvidace odp rc .ě ů ů
Určeni k fyzické likvidaci:

• členové všech ostatních politických stran

• členové všech církví

• p íslušníci nekomunistických intelektuálních elitř
• všichni potenciální nep átelé – p edstavitelé carské armády, námo nictva,ř ř ř  

aristokracie, buržoazie

Instituce:

• Politická policie

• Ruské politické soudy

• Trestné a pracovní tábory – GULAG (státní/hlavní správa pracovních 
tábor )ů

Úsp ch bolševik  byl zp soben také tím, že nem li zábrany (nap . Likvidovatě ů ů ě ř  
své nep átele)ř

1917-1922 bylo sporné zda se bolševici udrží u moci – p ičinnou byla občanskář  
válka. B hem občanské války se n kolikrát zdálo, že bolševici prohrají.ě ě  
Nakonec jádro Ruska z stalo celé bolševické – d vodem bylo, že protivníciů ů  
bolševik  byli nejednotní (každý velitel carské armády cht l být sám carem,ů ě  



nedokázali spolupracovat). V občanské válce bojovali rudí a bílí stejn , páchaliě  
stejné zločiny.

Emigrovalo asi 2,5 milionu lidí.

Prosinec 1922 – Vyhlášen SSSR.

Chruščov v 1956 p išel s tím, že Lenin to dob e vymyslel, ale Stalin špatnř ř ě 
realizoval. Lenin byl u moci 1917-1922. V tšina systému ale už takto fungovalaě  
za Lenina.

Trockij, Stalin... se ucházeli o nástupnictví po Leninovi. Stalin k tomu ještě 
n co p idal, má na sv domí hodn  mrtvých, ale systém dostal po Leninovi.ě ř ě ě

1921 – NEP – Nová ekonomická politika. To té doby platily zásady válečného 
kominismu (všechno rozd luje stát)ě
NEP – návrat k soukromému vlastnictví a podnikání, aby ekonomikaq v beců  
fungovala.

Od roku 1925 se stát postupn  vrací k centrálnímu plánování.ě
Vznikají programy nap . Na elektrifikaci Ruska. Probíhá boj o nástupceř  
Lenina.

Kandidáti na nástupce Lenina

• Ttockij – šéf rudé armády a bezpečnostního aparátu

• Stalin – generální tajemník strany (šéf stranické administrativy)

• Kamen v a Zinovjev – šéfové strany v Moskve a Leningraduě
• Bucharin – hlavní stranicný ideolog

• 1922-1934 spolu soupe í o moc.ř
Stalin usp l, protože dokázal rozd lit znep átilit ostatní, po jednom se jichě ě ř  
zbavoval. Stalin je zdiskreditoval, ale ponechal je t eba i v n kterých nižšíchř ě  
funkcích.

1928-1929 – Fakticky byl už Stalin v dcem strany a vládcem Ruska, i když jehoů  
moc ješt  nebyla neomezená a formální.ě

“Druhá revoluce” - “Druhý íjen” - industrializace Ruska, vytvo ení moderníhoř ř  
ruského státu. P elom 20. a 30. let. ř
Stalin byl paranoidní a byl p esv dčen, že západ je rozhodnut Komunismusř ě  
zničit a brání mu v tom jen krize po Válce a vnit ní rozpory. Proto se rozhodlř  
industrializovat Rusko. Do roku 1934 probíhala první p tiletka,velkáě  
ndustrializace, rozvoj. Ale i politické vraždy. I Stalin cht l být velkýě  
revolucioná , cht l p inést taky n co vlastního a velkého jako Lenin, proto d lalř ě ř ě ě  
industrializaci.



Industrializace nebyla možná bez západních technologií, pot ebaovali na n  aleř ě  
peníze. Nemohli prodávat moc suroviny, protože je sami pot ebovali. Stalinř  
došel k záv ru, že pokud bude ruské zem d lství efektivní, m že prodávatě ě ě ů  
p ebytky na západ a tím vyd lat na industrializaci. Tímto je dán vztah meziř ě  
kolektivizací a industrializací.

Zm na:ě
1929 – zaostalý agrární stát

1934 – pr myslov  agrární, rozvíjející se velmoc. Dokončena první částů ě  
transformace Ruska v pr myslov  agrární stát.ů ě

Da  za zm nu Ruska: 1929 Stalin nev d l, jak velký bude odpor veknovan  keň ě ě ě ů  
kolektivizaci. Zem d lci se necht li vzdát p dy a ani odevzdávat svojeě ě ě ů  
produkty státu. Velké oblasti vym ely hlady, jiní byli odvezení do tábor . 10ř ů  
mil. mrtvých.

5. p ednáškař

Stalin a armáda

Armáda byla stále ješt  leninská, z občanské války. Cht l se zbavit staré gardy.ě ě  
Od poloviny 30. let začal Stalin pečliv  sledovat armádu na rok 1938 p ipravilě ř  
adu politických proces  s p edními d stojníky armády, v tšina z nich zkončilař ů ř ů ě  

na popravišti a nahradili je mladí ale Stalinovi oddaní d stojníci (jejichů  
nezkušenost se projevila v červnu 1941)

Na konci 30. let byl bolševický režim pevn  u moci, Stalin bylě  
nezpochybnitelným v dcem, zlikvidoval své nep ítele a totalitní stát bylů ř  
dokončen. Otázkou bylo, zda tento režim vydrží sv tový konflikt 1941-1945 aě  
vydržel.

Fašistická Itálie

Itálie pat ila mezi vít zné mocnosti. Na bojištích První sv tové války padloř ě ě  
necelých 700 000 Ital . Sice byli vít zové, ale byli hspodá sky rozvrácení. Naů ě ř  
mírovou konferenci p išli s požadavky, které by m ly kompenzovat jejichř ě  
válečné ztráty: ná st ední a východní st edomo í, Terst, Jadranské pob eží,ř ř ř ř  
oblasti na úkor ecka a Jugoslávie, Severní Afrika, severní hranice (na úkorŘ  
Rakouska).

Situace na mezinárodní scén : Jejich p edstavy nebyly napln ny a to spolu sě ř ě  
hospodá sky špatnou situací vedlo k tomu, že cht li prosadit svoje nároky zař ě  
každou cenu.

V samotné Itálii byla situace ješt  horší: rozvrácená ekonomika,ě  
nezam stnanost, stávky, radikalizace d lnictva, volání po sov tizaci Itálie,ě ě ě  
vznikla Komunistická strana Itálie, venkov volal po radikální pozemkové 
reform , politické elity nebyly schopné situaci vy ešit a velká část majetkovýchě ř  
a společenských elit se začala obávat o sv j majetek a budoucnost zem .ů ě



1919 – Začalo se vytvá et ř fašistické hnutí.

Fasci di combattimento – bojový svazek. Skupiny chlapc  v černých košilích,ů  
cht li spasit Itálii p ed komunistickým nebezpečím. Hnutí nalézalo četnéě ř  
sympatizanty a podporovatele. 1920 zesílilo. Od roku 1919 se na venkově 
rozho ela nevyhlášená občanská válka mezi rudými a černými. Ú ady ař ř  
ozbrojené složky obvykle stáli na stran  fašist  (i v p ípadech, kdy byliě ů ř  
útočníky), brali je jako hráz proti komunisickému nebezpečí.

Bennitto Mussolini – p vodn  levicový noviná , nadán organizačními aů ě ř  
ečnickými  schopnostmi. Dostal se do čela fašist . Hrdina z První sv tovéř ů ě  

války. Úsp šný manipulátor a z pohledu ve ejnosti velmi charismatickáě ř  
osobnost.

íjen 1922 – Mussolini a jeho stoupenci provedli Ř Pochod na ímŘ  – z mnoha 
sm r  šli do hlavního m sta, Mussolini byl jmenován p edsedou vlády.ě ů ě ř

Fašismus v Italském provedení

• Hnutí sm ující k totalitnímu autoritativní stát.ěř
• Vychází z Italského nacionalismu. Návrat k odkazu ímského impéria.Ř
• Vitalismus – nad ji k p ežití mají jen ti siln jšíě ř ě
• D sledn  antikomunistické hnutí. (naopak n mecký nacismus si byl sů ě ě  

komunismem v n čem blízký)ě
• P ísná hierarchie, v dcovský princip.ř ů
• Strana, která nastolí po ádek, zbaví se starých zkorumpovanch politik ,ř ů  

neschopných, kte í zavedli zemi do války a nastolí po ádek ař ř  
spravedlnost.

• Stávající politický systém je nefunkční a italský systém se musé p em nitř ě  
na korporativní stát.

• Zm na ě volebního systému: ne v obvodech, ale každá společenská 
skupina bude zastoupena v parlamentu (učitelé, právníci, d lníci...)ě

• Ekonomický korporativismus: proti sociálním konflikt m (protiů  
t ídnímu boji), aby byli sjednoceny zájmy vlastník  VF a zamestnancř ů ů 
(likvidace odbor )ů

• hnutí, které zd raz uje roli státu – ekonomicky sob stačný silný států ň ě
• Nebyl to antisemitský režim

6. p ednáškař

Režim nebyl tolik totalitní jako Stalin v nebo Hitler v režimů ů

Velká fašistická rada:
Formáln  byl Mussollinni jedním z člen  rady.ě ů
Druhá polovina 20. let – zlatá éra italského fašismu, úsp chy.ě
Vrcholem byly Lateránské dohody mezi ímem a Vatikánem – smlouva oŘ  
koexistenci fašistického státu a katolického náboženství v Itálii.



Hospodá ská krize zasáhla i fašistický režim, který proti krizi nebyl imunní –ř  
znamenalo to pokles ekonomiky, od počátku 30. let se fašismus dostal v Itálii 
do krize.

Mussollinni vid l únik z krize v úsp šné zahraniční politice, orientoval se naě ě  
zahraniční expanzi, snahu vybudovat nové ímské impérium:ř
Podzim 1935 – Válka proti Habeši (Etiopii). Útok nebyl moc úsp šný, válkaě  
trvala až do kv tna 1936, pro Itálii to byla spíš ostuda. A poškodila kredit Itálieě  
v mezinárodních vztazích.

1936 – Mussollinni dosp l ke spolupráci s Hitlerem (do té doby byly vztahyě  
mezi nimi napjaté, žádné spojenectví), to ho p ivedlo i do Války.ř

Italský fašismus byl úsp šný do té doby, dokud šla životní úrove  nahoru aě ň  
hospodá ství fungovalo, do té doby brali Italové fašismus jako p ijatelný režimř ř  
(m li po ádek v zemi a hospodá ský r st za cenu mírn  totalitního státu)ě ř ř ů ě

N mecký nacismusě
Podmínky pro nacismus:

• První sv tová válka a její následkyě
• Hospodá ská krize p elomu 20. a 30. letř ř

Ideologické ko eny nacismu sahají do poslední t etiny 19. století (specifickář ř  
interpretace Nietzcheho, Chamberlaina)

Vyrostl z n meckého šovinismu, ne jen zd raz ování p edností svého národa,ě ů ň ř  
ale konfrontace s jinými národy. Aplikace Darwinových teorií na společnost.

NSDAP – nacionáln  socialistická d lnická strana práce – je to socialismus.ě ě  
Jasn  se vymezuje proti kapitalismu, chce ho zlikvidovat v ekonomické iě  
politické sfé e. V tom má zpočátku blízko ke komunismu (p estože ho odmítá,ř ř  
je to antikomuniskitcké hnutí). Od počátku je v n meckém nacionálnímě  
socialismu p ítomný ř antisemitismus – další rozdíl oproti italskému fašismu.

Hnutí vzniklo v Bavorsku v Mnichov  hned po první sv tové válce, jakoě ě  
regionální politické hnutí. V dcem byl mnihovský politik a ečník Adolf Hitler.ů ř

8. listopadu 1923 – se pokusili o státní p evrat, nem li ambice získat vládu vř ě  
celém N meceku, jen v Bavorsku. Nepoda ený p evrat, policie zakročila a naě ř ř  
rok byl Adolf Hitler uv zn n. Ve v zení Lansbergu sepsal knihu, která je z částiě ě ě  
programovým prohlášením, z části vyznání a z části osobní autobiografie – na 
svém životním p íb hu ukazuje svoje cíle a prost edky. Hitler nebyl N mec, bylř ě ř ě  
to Rakušák, otec byl nižší státní ú edník, Adolf se dvakrát neúsp šn  hlásil nař ě ě  
víde skou akademii, pracoval jako malí , a agent policie.  Když se vrátil z Prvníň ř  
války, zjistil, že ho v Rakousku nic nedrží a tak odešel do Mnichova.



Ekonomická prosperita skýtala špatné podmínky pro extrémismus.

1925 – 1929 o nacistické stran  nebylo tak ka slyšet. Strana byla napokrajiě ř  
politického spektra. Nic nenasv dčovalo tomu, že se kdy dostane k moci.ě  
P esto jsou tyto roky d ležité: v t chto letech Adolf ovládl stranu (do té dobyř ů ě  
byl v dce, ale byli tu i jiní a strana byla trochu rozhádaná), získal v rámciů  
strany nezpochybnitelné postavení, které vydrželo až do dubna 1945. Autorita, 
kterou si v t chto letech vybudoval, byla d vodem, že ho pod ízení poslouchaliě ů ř  
až dokonce (i když bylo jasné, že už nevyhrají). D vod je ten, že Hitler zcelaů  
totalitn  ovládl stranu a všichni ho bezmezn  uznávali. Prosperita siceě ě  
zp sobila, že NSDAP byla na okraji moci,p esto to pro Hitlera znamenaloů ř  
mnoho, protože v t ch letech dokázal získat autoritu. Druhým d vodem jsouě ů  
roky 1933-1938 – úsp šnost strany, spousta lidí s ní spojila svoji kariéru.ě

Sov ti p i osvobození N mecka nespáchali ani zdaleka to, co spáchali N mciě ř ě ě  
p i okupaci Ruska.ř

Kv li konci T etí íše spáchalo v N mecku skoro čtvrt milionu lidí sebevražduů ř ř ě  
(jednak, aby se zabili sami a nezabili je Rusové, jednak proto, že m li silnéě  
pouto k Hitlerovi (asi 100 000) a pak taky proto, že m li sv j život spojený sě ů  
režimem a po jeho pádu nem li žádné vyhlídky (pouto vznikalo v letech 1925-ě
1929 a 1933-1938))

Volby v N meckuě
• 1928 – nacisté m li v parlamentu 12 k eselě ř
• 1939 m li 107ě
• 1932 – m li p es 250ě ř

Opakované krize v N meckuě
• 1918/1919

• 1922/1923

• 1930/1933

N mci n kolikrát prožili pád až na dno, Hitler pro n  p edstavoval ešeníě ě ě ř ř  
(kritizoval kapitalismus, Versaileský systém)

Úsp chy jeho režimu (jak se jevil N mc m):ě ě ů
• 1936 – Olympijské hry

• hospodá ský r st (také zp sobený tím, že končila krize)ř ů ů
• snížení kriminality

• donutil jednat Brity a Francouze s N mci jako rovný s rovnýmě
7. p ednáškař
Stanislav Tumis – místo Ková e.ř



Rakousko, ČSR, Ma arskoď
1918/1919 – formování st ední Evropy, existence dnešních státu ješt  nebylař ě  
samoz ejmost (saostatné ČSR, Rakousko, Ma arsko).ř ď
Vznik malých stát  ležících mezi velmocemi (N mecko, Sov tský svaz). Podleů ě ě  
n kterých historik  byl vznik t chto stát  omylem, podobn  jako vznik Izraele.ě ů ě ů ě
Na druhou stranu v roce 1918 nebylo moc jiných ešení. ř
Pom rn  malé státy:ě ě

• Rakousko – 6,6 mil. obyvatel

• Ma arsko – 8 mil. obyvatelď
• ČSR – 13,6 mil. obyvatel

• Polsko – 31 mil. Obyvatel

B hem první války zem elo mnoho voják , ale i lidí v zázemí a krátce po Válceě ř ů  
ješt  p išla špan lská ch ipka --> velké demografické zm ny.ě ř ě ř ě

T žká hospodá ská situaceě ř
Státy centrálních mocností prohrály také z ekonomických d vod .ů ů
Pr myslová produkce ve státech st ední Evropy dosahovala úrovn  asi jednéů ř ě  
t etiny p edválečné produkce, zem d lství kleslo o polovinu.ř ř ě ě
Také došlo ke znehodnocení m ny.ě
Z fronty se vraceli vojáci, kte í nem li práci ani majetek --> nezam stnanost,ř ě ě  
další sociální problémy --> prosazování extrémistických skupin (pravice, 
levice) --> nástup prvních diktatur (Itálie). Vznikají d lnické rady – organizaceě  
mimo státní sruktury, zp sobovaly problémy nov  vznikajících stát . Nap .ů ě ů ř  
Freikorps v N mecku.ě

Po roce 1918 se zhroutil celý hodnotový systém

• Rozpad monarchismu. Oslabení šlechty, církve --> vytvá el se prostorř  
pro nový ád a elityř

• Krize katolické církve (katolická církev podporovala válku --> ned v raů ě  
obyvatel)
1919 vzniká Československá církev husitská – navazuje na národní 
husitské tradice, nová autorita pro české vlastence

• Vzestup nižších společenských vrstev.

Vznikají nové politické garnitury. Liberální i konzervativní strany procházejí 
složitým vývojem, modernizují se a nacionalizují se, podporují národní zájmy.

Tradiční strany nejsou schopny zaplnit celý evoln ný prostor, proto se objevujíě  
socialisté. Po válce se objevují koalice občanských stran se socialisty (místo 
koalic konzervativc  a liberál )ů ů

N kte í socialisté se stávají radikálními, extrémními – komunistické strany.ě ř  
Jejich vznik p ispíval k oslabování sociální demokracie.ř



Tém  všude vznikaly po roce 1918 parlamentní demokracie. Založené naěř  
všeobecném rovném a tajném volebním právu. Parlament je rozhodující silou. 
Hlavn  díky socialist m vznikají p edpoklady pro vznik ě ů ř sociálních států – 
sociální reformy (tyto reformy ale nebyly v rozporu se soukromým 
vlastnictvím).

Pozemkové reformy (neprob hla jen v Rakousku) nejv tší reforma byla vě ě  
ma arské republice RAD. V Polsku se reforma týkala asi 10% p dy. V ČSR byloď ů  
nabídnuto asi 30% veškeré p dy.ů

Nové hranice stát  byly bližší národním liniím (než hranice p ed válkou),ů ř  
p esto ne vždy byly v souladu (ne každý národ m l sv j stát).ř ě ů

Existence menšin – nejvíce v Polsku a ČS. Asi jedna t etina obyvatel.ř

ČSR a Jugoslávie – po vzniku státu se n kte í teoretikové snažili vymezitě ř  
národy jinak, než tomu bylo dosud (nap . Masaryk: Čechoslovakismus, vř  
Jugoslávii: teorie Jihoslovanství). N kte í se s tím ale neidentifikovali.ě ř

Menšiny byly významným zdrojem destabilizace a rozhodovaly o Druhé 
svétové válce – vnit n  p sobily k rozvratu stát .ř ě ů ů

ČSR a Polsko – oba státy po vzniku v roce 1918 musely ešit velké strukturálníř  
problémy

• ČSR: dv  nestejnorodé části: pr myslové Čechy a Morava X agrárníě ů  
Slovensko a Podkarpatská Rus. Slovensko muselo být dotováno.

• Polsko vzniklo ze čty  částí: do roku 1914 neexistoval polský stát, bylř  
rozd len mezi Rusko, N mecko a R-U.ě ě
• Ruský zábor 30% území, 11 mil. Obyvatel, Kongresovka.

• Části ruského státu – území Kresy 37% území

• Zábor rakouský – Halič – 20% území, 8 mil. obyvatel.

• Zábor n mecký + Horní Slezsko (1919)ě
Ma arskoď  – pocity ponížení Trianonskou smlouvou – ztratili 70% území a 60% 
obyvatelstva, armáda nesm la p ekročit 30 000 muž , Dunaj z stala podě ř ů ů  
mezinárodní kontrolou.

RAD – levicový extremismus, ptom pravicové autoritativní režimy

Rakousko – také pocity ponížení, n kte í vid li ešení ve spojení s N meckemě ř ě ř ě  
anšlus. V Rakousku byly až do anšlusu občanskými kabinetní režimy.

ČSR – až do Mnichovské zrady bylo považováno za vzorovou demokracii

Polsko – demokratický režim, po roce 1926 se Polsko vydává autoritativn jšíě  
cestou až do Války je to Sanační režim.



Role st edoevropských stát  v mezinárodní politiceř ů
Vznika Ma arské republiky RADď
1918 – Nová ma arská republika, ponížení v Trianonu. Od té doby Ma a iď ď ř  
usilovali o revizi této smlouvy.

Ma arská republika byla velice slabá. Sociální demokracie, která vládla,ď  
nebyla schopná zabezpečit demokracii. Od 1919 začali spolupracovat s 
Komunistickou stranou. Komunisté (Bela Kun) získali Ma ary tím, že byl proď  
revizi Trianonu

1919 – vznik republiky RAD jejímž cílem bylo p ipojit slovenské území kř  
Ma arsku. Československá armáda na Slovensku nebyla p íliš silná --> Ma a iď ř ď ř  
obsadili Slovensko a vznikla Slovenská republika RAD s centrem v Prešov .ě  
Konference ve Versailles p inutila Ma ary, aby se stáhli. Ma arská republikař ď ď  
RAD padla a po ní nastupují autoritativní režimy.

Polsko-Sov tská válka 1920ě
Polsko ešilo svoje hranice na východ , exitovaly i velkopolské koncepceř ě  
(rozší ení na Ukrajinu až k hranicím Ruska). Do občanské války v Ruskuř  
zasahovali aktivn  i Poláci. Leninova vláda usilovala o spolupráci s Polskemě  
(1919/1920 ješt  nebylo jisté, že Rudá armáda vyhraje). Lenin byl tehdyě  
ochoten i k velkým územním ústupk m. Poláci si vyložili Lenin v projev jakoů ů  
projev slabosti a rozhodli se na Sov tský svaz zaútočit. Rudá armáda se bráníě  
a je podporována obyvatelstvem. Rusové postupují až k Varšav . Lenin chceě  
dobýt Varšavu (sov ti cht jí proniknout do Polska, aby to m li blíž doě ě ě  
N mecka, kde probíhala také revoluce – m li vizi celoevropského komunismu).ě ě  
Varšava je tém  p ed pádem --> ěř ř Zázrak na Visle – vyhnání Rus  z polska. Prýů  
za to mohou vojenské chyby J.V.Stalina.

Kniha: Izák Bábel – Deník 1920 – noviná , který cestoval s Rudou armádou. Oř  
Polsko-Sov tské válce. 1940 byl popraven (za vlády Stalina).ě

Rus m se nepoda í spojit se socialisty v N mecku. Sov ti se smí í s tím, žeů ř ě ě ř  
zpočátku stačí budovat komunismus v Rusku.

Malá dohoda: ČSR, Rumunska, Jugoslávie

Užší spolupráce, pomohla nap . p i vyhán ní Ma ar  ze Slovenska. Iř ř ě ď ů  
hospodá ská dohoda (ale hlavn  vojensko-politická)ř ě

Lokarno 1925-1926

Zajišt ní západních hranic na Rýn , ale žádné garamce východních hranicě ě  
N mecka.ě

Po nástupu Adolfa Hitlera

Hitler začíná útočit na st edoevropský prostor, hlavn  na Slovany. Chce naplnitř ě  
svoje vize z Mein Kampfu (není jen proti Žid m ale i proti Slovan m). Hitlerovaů ů  



teorie je založena na rasových p edpokladech (ne na kulturních). Proto Češiř  
m li částečn  šanci na asimilaci, ale Poláci ne. Protože v Čechách byl vlivě ě  
N mecka už d íve a částečn  se míchali. Podle Hitlera Asie začíná v Polsku. ě ř ě
P esto ve 30. letech byl Hitler schopen k dohodám s Polskem. Hitler bylř  
ochoten se pragmaticky spojovat skoro s kýmkoli.

Po nástupu Hitlera také zesilují jeho požadaven na anšlus Rakouska (Rakušany 
považuje za N mce). Rakouská vláda se tomuto vývoji pokoušela zabránit,ě  
opírala se o alianci s Itálií (která v té dob  nesympatizovala s Hitlerem). Jedeně  
pokus o anšlus se Hitlerovi nepovodl.

Po útoku Itálie do Habeše se Itálie p estává starat o Rakousko a Hitlerovi seř  
povede anšlus.

Východní pakt 1935

nakonec se neuskuteční, protože Francie o tuto smlouvu ztráví zájem (a ani 
Stalin tomu moc nev il) Pak se spojil s N meckem 1938.ěř ě

Jednání ČSR se spojenci

Jednání nemají nakonec smysl -->

1938 – Mnichovská zrada, sm ování ke Druhé sv tové válce. 1. zá í 1939.ěř ě ř  
Tomu p edcházel pakt o vymezení sfér vlivu – Molotov-Ribentrop.ř
Poláci hrdinn  bojovali na koních proti tank m, n jaký čas se p esile da iloě ů ě ř ř  
vzdorovat. Pak ale 16. zá í dochází k vpádu sovetských vojsk z východu.ř

Je diskuse o tom, jestli jsme se m li bránit nebo ne. Ná by asi nenapadliě  
Rusové z východu a taky jsme m li lepší výzbroj než Poláci (kte í se i takě ř  
dokázali n jakou dobu bránit). Je otázkou jak by na obranu reagovaly velmoci.ě  
Poláci také neztratili hrdost jako my.

8. p ednáškař

Spojené státy ve 20. a 30. letech
1917 – se zapojili do Války s tím, že to bylo do značné míry proti v li americkéů  
ve ejnosti. Willson se nechal v roce 1916 zvolit s tím, že uchrání Ameriku odř  
války, proto m li Američané pocit, že je podvedl. Vstup USA do Sv tové válkyě ě  
m l rozhodující úlohu.ě

P ed První válkou v tšina lidí vnímala VB jako první sv tovou velmoc (i když jíř ě ě  
už nebyla), po Válce už byla považována za první velmoc Amerika.

Po Válce p išli k moci ř republikáni – obládli ob  komory, hovo í se o é eě ř ř  
republikánské dominance.

Republikánští prezidenti

• W. Harding 1921-1923

• J. Coolidge 1923-1925



• J. Coolidge 1925-1929

• H. Hoover 1929-1933

S p echodem na poválečnou ekonomiku bylo spojeno mnoho problém . Oř ů  
“zlatých 20. letech” se dá mluvit až od roku 1922 (1923).

Všechna pr myslová odv tví prošla dynamickým rozvojem – automobilovýů ě  
pr mysl, chemický, elektrotechnický, hlavn  spot ební zboží.ů ě ř
Hospodá ský boom m l adu d sledk  – zm nil se charakter sociálníchř ě ř ů ů ě  
konflikt  (nízká nezam stnanost, prosperita, r st životní úrovn ... nezájem oů ě ů ě  
odbory) Zlepšení životní úrovn  se týkalo prakticky všech vrstev (hlavn  veě ě  
m stech).ě
Dvacátá léta

• 20. léta Byla uplat ována izolacionistická politika, “Amerikaň  
Američan m”ů

• 20. léta – prohibice – zákaz alkoholu zákonem, na celém území

• Italští p ist hovalci p isp li ke vzniku organizovaného zločinu v USA.ř ě ř ě  
N kdy pror stání mafie a politikyě ů

• Zrodila se moderní konzumní společnost. Reklama, prodej na splátky 
(fenomén 20. let v Americe – podle n kterých jeden z d vodě ů ů 
hospodá ské krize)ř

• Tvrdý postup v či komunist m “hon na rudé” ů ů
• Italové Sacco a Vanzetti – odsouzeni k trestu smrti za protistátní činnost 

(podle n kterých neprávem – nebyli nevinní, ale byli odsouzeni za n co,ě ě  
co nespáchali)

• Zrození Hollywoodu – velký vliv na americkou společnost a hospodá stvíř
• Jazzový v kě
• Problematické soužití bílých a černých

• Zem d lství neprosperovalo – od 1924 opakovan  mimo ádn  dobréě ě ě ř ě  
počasí (4 sezóny za sebou), ceny zem d lských výrobk  výrazn  klesaly,ě ě ů ě  
ale ceny spot ebního zboží z stávaly.ř ů

• Pro n které úsp ch, pro n které deziluze (“ztracená generace” vojáci,ě ě ě  
kte í se vrátili z První války)ř

• Americká politika se profesionalizovala. Po skončení První sv tové válkyě  
získávala politika dnešní charakter. Za války se rozrostla ministerstva a 
pak to tak z stalo.ů

Prezident Harding 1921-1923

• pocházel z Ohia, p ivedl si s sebou p átele “Ohijský gang” ř ř
• celkem dob e vycházel s noviná iř ř
• pil alkohol a kou il doutníkyř
• kontakty s podsv tím zasahovali až i k Bílému domuě

Prezident Coolidge 1925-1929

• šarmantní noblesní prezident



• hrál si na celebritu, ú adu se moc nev noval, “protže v dob  prosperityř ě ě  
to není pot eba”ř

• všechny p ekvapil, když odmítl další kandidaturu - “je dobré odejít, kdyžř  
vás ješt  cht jí”ě ě

Prezident Herbert Hoover 1929-1933

• P edtím ministr pr mysl a obchoduř ů
• P ebíral zemi ve vynikajícím stavu, ale pak p išla krizeř ř
• I když byl nejskrom jším z t chto prezident m, je s jeho jménem spojenaě ě ů  

krize (které by ani oni nedokázali čelit)

• Krize p išla nečekanř ě
• Zá í 1929 – Winston Churchil nakoupil mnoho akcií amerických firemř  

p es svého maklé e na Wall St.  A za 6 týdn  p išel krach burzy.ř ř ů ř

Krize 1930-1932

• Obrovská nezam stnanostě
• Pokles výroby až o 50%

• Krize se rychle rozší ila do Evropy --> sv tová hospodá ská krizeř ě ř
• Postihla pr mysl, zem d lství i finanční sektorů ě ě
• Krize ukončila úsp šnou dekádu a poznamenala mnoho Američan  -->ě ů  

nástup demokrat  (1933 Franklin Delano Roosevelt)ů
Krize zp sobila odchod republikán  a nástup demokrat  (p estože za jejichů ů ů ř  
vlády byla prosperita, tak nakonci p išla krize a proto museli odejít)ř
Prezident F.D.R 1933-1945

• vnímán jako ten, kdo zatočil s krizí (ta by ale asi sama odešla)

• 4. z prezidentem

• pocházel z bohaté vlivné aristokratické rodiny, p edurčen ke karié e vř ř  
obchodu nebo politice

• kv li d tské obrn  byl upoután na invalidní vozík (projevy ale pronášelů ě ě  
vestoje) Roosevelt ani Američané to nevnímali jako hendikep, který by 
mu bránil vykonávat ú ad.ř

• Charismatický prezident schopný p esv dčit širokou ve ejnost nap íčř ě ř ř  
politickým spektrem i společenskými vrstvami

• Vynikající ečníkř
• Zavedl pravidelné hovory od krbu (v rádiu vyráv l Američan m v pátekě ů  

večer, pronikl do života každého Američana)

• Eleanor vytvo ila institut první dámy (od té doby se první dámy vnímajíř  
politicky)

• Jako osoba není kontroverzní, spory se ale vedou o New Dealu (p vodnů ě 
jen program na boj s hospodá skou krizí)ř

Ve volební kampani projel celé USA i americký venkov, podporovali ho 



celebrity. 1932 – Hoover vyhrál jen ve dvou státech, v ostatních vyhrál 
p esv dčiv  Roosevelt. (i v dalších volbách p esv dčiv  vyhrál).ř ě ě ř ě ě
Harry Hopkins – m l velký podín na úsp chu F.D.R. “Šéf mozkového trustu” .ě ě  
Vedl jeho volební kampan , vybíral mi spolupracovníky, podílel se naě  
jmenování vlády. Z velké části napsal Roosevelt v projev z roku 1932 –ů  
Roosevelt nabídl Nový úd l – New Deal. M l i p edvolební hymnu “Zase tuě ě ř  
máme zlaté časy” Inaugurace probíhala v b eznu 1933 (dnes probíhá v lednu).ř

New Deal

• Bankovní prázdniny na ja e 1933, zabránily krachu bank, stabilizaceř  
finančního systému

• NIRA – Nákon o obnov  pr myslu National Industry Recovery Actě ů
• AAA – Agriculture Act

• TVA – Tenesse Valley Authority – program výstavby kaskády p ehrad nař  
ece Tenessee.ř

• Nejen ekonomický ale i politický program (státní zásahy, silný stát, kam 
až m že sahat moc státního ú edníka – proto je odkaz New Dealuů ř  
kontroverzní)

Zahraniční politika F.D.R

• Moc ji nezm nilě
• Kongres z stal republikánský, takže ani moc nemohlů
• V či latinské a st ední Americe vyhlásil “politiku dobrého sousedství” -ů ř  

život v míru a spolupráci

• Vnímání USA v Americe se zm nilo, ačkoli se politika reáln  mocě ě  
nezm nila, ale slyšeli na “politiku dobrého sousedství”ě

• pečliv  sledoval americké zájmy v Číně ě
• do konce 30. let Evropa pro F.D.R. Prakticky neexistovala

9. p ednáškař

Jaromír Soukup – interní doktorand

Japonsko mezi Válkami
Od 17. století (p evrat) je Japonsko v rukou Šoguna (n co jako ministerskýř ě  
p edseda) a císa  byl jen loutkou. Tato situace trvá až do 1868.ř ř
Japonsko se uzavírá v či cizinc m.ů ů
19. století Éra Meidži – modernizace Japonska.

4 knížectví na jihozápad  – Sacuma, Čóš , Hizen, Tósa – se staví protiě ů  
šogunátu.

Expedice Mathewa Perryho – pokus Američan  otev ít Japonsko cizímů ř  
vliv m.ů
1845 – Kongres schválil tuto výpravu, která se konala 1852. Plul se 4 
Americkými lo mi do Japonska. P edložil japonské vlád , aby otev eli svéď ř ě ř  



p ístavy Američan m. Šogun požádal o radu císa e a tím oslabil svojeř ů ř  
postavení. Kanaganská smlouva – otev ení dvou p ístav  pro cizí obchod.ř ř ů  
Američany následovaly další zem : VB Rusko, Nizozemsko.ě

Opozice cht la návrat veškeré moci do rukou císa e.ě ř

Meidži 

(osvícená vláda) – 1867-1912 – nový císa .ř
1867/1868 – dovršen p evrat a restaurována moc císa e. Umožnil cestu kř ř  
urychlené modernizaci Japonska.

Dv  fáze modernizace:ě
• 1868-1894 (do Čínsko-Japonské války) – zm ny v politice a ekonomickáě  

modernizace

• 1894-1914 – Japonsko se stává jednou z velmocí

1871 – likvidace feudálích lén

1872-1873 – pozemková reforma

Mnoho podnik  bylo d íve státních – p evád li se na soukromé.ů ř ř ě
Zaibacu – staré firmy, nejmocn jší japonské monopoly (Mitsibishi...)ě
n které vznikaly již za šogunátu, ale p vodn  m ly spíš lichvá ský charakterě ů ě ě ř
Charakter industrializace

• až do 90. let 19. století p evládal textilní pr mysl (63% d lník )ř ů ě ů
• od 90. let se rozvíjí t žký pr mysl.ě ů
• Japonsko nem lo moc surovin – hledalo zdroje v Rusku a Čín  (hlavné vě ě  

Čín  – ve 20. a 30. letech expansivní tendence)ě
• moderní poštovní systém, telegrafy, železnice, moderní bankovní systém 

podle amerického vrozu.

• Westernalizace – snaha nekriticky p evzít všechno ze západu – nap .ř ř  
základní hygienické návyky (zubní kartáčky, léky), sedmidenní týden, 
gregoriánský kalendá , metrický systém, ř
Japonci si začali st íhat drdoly (ú edníci museli – do té doby je hodnř ř ě 
nosili) a copy. Vojáci a ú edníci nosili západní uniformy.ř

V 80. letech vzniká konzervativní hnutí proti westernalizaci, které klade na 
první místo starojaponské hodnoty.

Reformami se cítila poškozena nižší šlechta, samurajové.

Císa  Meidži byl proti ústav , která by p išla od zvoleného shromážd ní, bylř ě ř ě  
leda pro svojí ústavu. Vláda a císa  tvrd  potlačovali pokusy o ústavu zdola.ř ě
Počátkem 20. století vznikají politické strany a postupn  roste jejich významě  
(první byly už v 80. letech, ale nem li moc).ě
Reorganizace vlády – vznikla vláda Evropského typu, premiérem se stal H. Itó

a potom 1889 – jeho velký konkurent Jamagata.



1888 – Vznikla Tajná rada – nejvyšší poradní orgán Císa e, p edsedou Itóř ř
1870 – první pokusy o ústavu shora, Itó byl vyslán co ciziny aby zkoumal 
ústavy.

1884-1886 – Sepsal Itó se spolupracovníky Ústavu, ta byla p ijata 1889 bylař  
vyhlášena. Vzorem byla hlavn  n mecká ústava. Nejv tší pravomoci m l císaě ě ě ě ř 
(svolávání a rozpoušt ní parlamentu, p ijímání zákon , nejvyšší velitelě ř ů  
ozbrojených sil, premiér byl odpov dný jen císa i)ě ř
Velko roli vedle císa e hrála také armáda. Generální štáb byl vy at z pravomocíř ň  
ministerstva války a podléhal p ímo císa i. Minist i války a námo nictva meli veř ř ř ř  
vlád  mimo ádné postavení (a jejich demise znamenala konec vlády)ě ř
Po císa i, parlamentu a armád  má velký vliv taky byrokracie.ř ě

Jamagata podporoval expanzi na kontinent  i vojensky.ě
Itó cht l postupnou liberalizaci Japonska a cht l pronikat do Koreje a Čínyě ě  
hlavn  pomocí obchodu.ě

Politické strany 

• Kenseitó – konstituční strana

• Seijukai – 1903-1913

• Kei Hara (pozd ji premiér)ě
• Kimmoči Saiondži

• Taró Katsura

Čínsko-Japonská válka - První válka, kterou Japonsko vyhrává, značí, že 
Japonsko je na vzestutu
Rusko-Japonská válka 1904-1905

1912 – zem el císa  a nástupcem se stal jeho syn Jošibuto a jeho období (1912-ř ř
1926) se íkář  období Tajšó

Období Tajšó

slabý císa , k moci se dostávají p edsedové politických stran, politická krizeř ř

Cht li snížit rozpočet armád , ta se postavila proti a proto padlo n kolikě ě ě  
kabinet  (politická krize)ů

Vznikla další politická strana – m la t i názvy (p ejmenovala se)ě ř ř
• Dóšika (1913)

• Kenseikai (1916)

• Minsentó (1927)

byla spíše liberální a spolupracovala s koncernem Mitsibishi



Druhou stranou byla Seijukai (Kenseitó zanikla).

V První sv tové válce bylo Japonsko na sran  Dohody, takže na Versailleskéě ě  
mírové konferenci byli mezi vít zy (ale Evropa je moc nezajímala, šlo jim oě  
Asii) – dobyli tak n mecké pozice v Čín . USA se nelíbilo, že Japonsko získáváě ě  
pozice v Asii a tak muselo pozd ji své pozice vrátit.ě

Všeobecné volební právo pro muže nad 25 let. Zákon na ochranu klidu a 
po ádku (proti komunist m, levici). Program sociálních výhod pro d lnictvo. ř ů ě

20. léta a zahraniční politika Japonska:

Kidžuro Šidehara – ministr zahraničí

období: Šideharova diplomacie

Propagoval intervencionalismus – t sné vazby Japonska s vít znými mocnosmi.ě ě  

Expanse hospodá skými prost edky, snažil se vyhnout ozbrojeným konflikt mř ř ů  
(v Čín ). Podporovala ho strana Minsentó. Proti n mu byli lidé ze stranyě ě  
Seijukai.

Od 1925 Generál Tanaka byl p edsedou Seijukai.ř
Tanakovo memorandum – po vít zství ve volbách 1927 svolal konferenci –ě  
jejímž záv rem bylo, že japonská expanze má být vedena silou a cílem jeě  
ovládnutí sv ta Japonci.ě

Počátkem 30. let byla v Japonsku taky krize, obyvatelé vinili za krizi politické 
strany – proto se dívají na N mecko a Itálii jako sv j vzor, cht jí odvrat odě ů ě  
demokracie k autoritá ské politice. ř

Manžuský incident 1931 – Japonci zaútočili kv li zinscenovanému výbuchuů  
na železnici a zabrali celé Manžusko a dostali se až k Šanghaji. Na konci roku 
došlo ke zm n  vlády a k moci se dostávají militariské, kte í dokonceě ě ř  
bombardují Šanghaj. Čína se proto obrátila na OSN a USA.

1932 – loutkový stát Mandžukulo.

Kv ten 1932 – Japonci se stáhli ze Šanghaje.ě
VB, Francie, N mecko (a USA)– vyšet ovací komise – Lyttnonova komise –ě ř  
neuznali loutkový režim v Manžukuu, p edložila zprávu OSN pro autonomiiř  
Mandžuska. (n co ale Japonc m uznali – následky politiky appeacementu)ě ů
Japonsko potom vystoupilo z OSN.

1931 – vojenské a civilní ultranacionalistické síly se spojily a cht li ud latě ě  
p evrat (nepoda ilo se jim to) + další dv  povstáníř ř ě
Fumimaro – pov en sestavením války.ěř



Druhá čínsko-japonská válka – obsazení Šanghaje a Kantonu.

1939 – Japonci vstoupili na území Mongolska – to m lo ale spojeneckouě  
smlouvu s Ruskem a to se jich zastalo. Od té doby se Japonsko drží opatrného 
postupu v či SSSR.ů

Ješt  p ed Pearl Harborem (1941) se snaží Japonsko o dohodu s USA.ě ř
10. p ednáškař

Evropa na cest  k válce 1933-1939ě
30. ledna 1933 – Nástup Adolfa Hitlera do kanclé ského ú adu v Berlín .ř ř ě
Od tohoto okamžiku byl trend Evropy k válce nezvratný. Od počátku nacistický 
režim sm oval k válce, p esto byly n které okamžiky, kdy se zdálo, že válkaěř ř ě  
nebude.

Hlavním cílem nacistického ežimu bylo:ř
• “Získání rovnoprávnoho postavení N mecka” - dominantní postaveníě  

N mecka v Evropě ě
• Získání “životního prostoru” pro realizaci n meckých velmocenskýchě  

ambicí (na východ )ě
Válku s Británií si Hitler nep ál – protože ohledn  antikomunismu se s Brityř ě  
mohl domluvit, také v il, že v st edn  dobém (za Hitlerova života) horizontuěř ř ě  
m že existovat VB i N mecko vedle sebe.ů ě

• Krátkodobý cíl: p ipravit N mecko na válkuř ě
• St edn dobý horizont: vyhrát válkuř ě
• Dlouhodobý horizont: N mecko jako sv tová velmoc.ě ě

Nevyšlo to, protože:

• 1939 – se zapojila VB do války – nebyla ochotná uzav ít separátní mírř
• 1941 – vyhlásil válku Spojeným stát m (pro to není p esv dčivéů ř ě  

vysv tlení)ě

N meckoě
1934 – N mecko vystoupilo z OSNě
1935 – Sárský plebiscit – ve kterém se více než 90% obyvatel Sárska 
vyslovilo pro p ičlen ní k N mecku.ř ě ě
1935 na ja e – Hitler vyhlásil ř všeobecnou brannou povinnost – zásadní 
porušení Versailesského míru.

B ezen 1936ř  – n mecké jednotky vstoupily do demilitarizované zóny v Porýníě  
a obsadili ji

1936 – podepsána n mecko-italská smlouva – ě Osa Berlín- ímŘ
1937 – tajná porada A.H. a p edních p edstavitel  armáda – p ijetí zásadníchř ř ů ř  
sm rnic pro budoucí válku.ě
1938 – anšlus Rakouska



1938 zá í – Podpis Mnichovské dohodyř
1939 – vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava a paralelní vytvo eníř  
Slovenského státu

1939 - Sov tsko-n mecká smlouva o neútočení Molotov-Ribentrop včetně ě ě 
tajného dodatku o rozd lení Polskaě
zá í 1939 – P epadení Polska a začátek Druhé sv tové válkyř ř ě

Sv tě
1935 – Itálie p epadla Etiopii (Habeš)ř  válka trvala do kv tna 1936ě
léto 1936 – vypukla občanská válka ve Špan lskuě , trvala do b ezna 1939,ř  
vít zství frankist .ě ů

Síly schopné zabránit válce

Francie a Británie

Francie

byla ve 30. letech ve vleku Britské zahraniční politiky. A proto necht li nicě  
podnikat bez dohody s Londýnem. P estože Francouzi m li více voják  a lepšíř ě ů  
techniku, byl jejich postoj v či N mecku defensivní. Aktivní ofenzivníů ě  
francouzská politika úpln  scházela. Francie trp la nestabilitouě ě  
vnitropolitických pom r . Časté st ídání vlád (pravost edové a levost edové) – sě ů ř ř ř  
tím se m nila i zahraniční politika.ě

• St edová levice:ř  Louis Barthou, Eduard Eherriot, Leon Blum

• usilovali o politiku kolektivní bezpečnosti prost ednictvím OSN vř  
Ženevě

• od 1935 – to byli stoupenci jednotné a lidvé politiky proti fašismu a 
nacismu

• usilovali o tzv. “Východní Locarno” - systém smluv, který m lě  
garantovat N mecké východní hranice.ě

• Usilovali o uzav ení Francouzsko-Sov tské spojenecké smlouvy – m lař ě ě  
to být hlavní garance toho, že N mecko nepodnikne proti Frannciiě  
válku.

• St edová pravice:ř  Pierre Laval, Eduard Daladier (Mnichovská dohoda)

• stoupenci dohody s N meckem – ě francouzský appeasement – 
smí livá politika v či potenciálním agresor mř ů ů

• vid li v tom bezpečnost pro Francii i za cenu ob tování jinýchě ě  
(Mnichovská dohoda)

P esto se levice i pravice považovali za ryzí francouzské vlastence. Bezř  
rozhodnutí Londýna ale prakticky nevyvíjeli žádnou aktivitu

Velká Británie

Byla si v doma své vedoucí úlohy v Evrop , v d li o závislosti Pa íže naě ě ě ě ř  



Londýnu. ídili se výhradn  hájením svých imperiálních zájm  (Indie, DálnýŘ ě ů  
východ, Afrika, Tichomo í), Evropská politika je pro n  až druho adá.ř ě ř
Appeasement – usmi ování N mecka, ustupování potenciálnímu agresorovi.ř ě  
(Branná povinnost, Porýní, Rakousko...)

V n kterých společenských kruzích ve VB byly tradiční pron mecké sympatie –ě ě  
germanofilní vrstva – to je jeden d vod k politice appeasementu (Hitler jakoů  
prost edek proti rozpínání komunismu) – Lodr Lothain, Lord Rothermere, Lordř  
Runciman. Nejsou to p edstavitelé oficiální britské politiky – ve sn movn ,ř ě ě  
vlivné figury v pozadí.

Oficiální p edstavitelé appeasementuř
Ministerský p edseda Stanley Baldvin, Nevil Chamberlain (od 1937)ř
Ministr zahraničních v cí: Lord Halifaxě
A. Eden – pozd ji kritik appeasementuě
byl to jiný appeasement – m li za to, že Británii nic jiného nezbývá, protože naě  
st et s N meckem je zoufale nep ipravená.ř ě ř

Pro Hitlera byl appeasement projevem slabosti a podn coval ho k v tšímuě ě  
prosazování jeho cíl .ů

Francie ani VB nem li schopnosti, možnosti ani potenciál, aby Hitleraě  
zastavili.

Itálie

Ve ejností vnímáni jako spojeneci. P esto ve 20. letech (a i po nástupu Hitlera)ř ř  
byly rivalové a ne spojenci. Krom  silných osobnícha antipatií bylo velkýmě  
problémem také Rakousko (Itálie si činila nároky, také byla garantem slabého 
Rakouska mezi válkami), kdežto Hitler ho považoval za p irozenou součástř  
N mecka.ě
Z počátku Mussolini p ezírav  hlední na Hitlera, až do roku 1940 je v jejichř ě  
vztahu Hitler ten slabší (i když fakticky je N mecko siln jší)ě ě
1935/1936 – Mussollinni se snažil odvést pozornost od vnit ních problémř ů 
p enesením pozornosti k zahraniční politice.ř
V souvislosti s Habešskou válkou se zvedla proti Itálii vlna odporu v OSN, 
proto si Itálie nemohla dovolit mít špatné vztahy ješt  s N meckem – taktoě ě  
vznikl nápad spojenectví s N meckem – Italské zájmy v Severní Africe a naě  
Balkán , N mci je v tom podpo í a na oplátku p enechají N mc m st edníě ě ř ř ě ů ř  
Evropu (Rakousko)

1936 – Osa Berlín- ím – vymezení sfér vlivu a spolupráce a spojenectvíŘ
1937 – se pakt rozší í o Japonsko a vznikne “Pakt proti komintern ” (faktickyř ě  
proti Rusku)



P esto jsou vztahy mezi Itálií a N meckem chladné a osobní antipatieř ě  
p etrvávají.ř
1940 – až tehdy Mussollinni podlehne a aktivn  se začne podílet na Hitlerově ě 
politice – vyhlásí válku Francii. Do té doby d lal relativn  rozumnou politiku.ě ě
11. p ednáškař
odpadla

12. p ednáškař

Druhá sv tová válkaě

Hlvní p činyř
30. léta:

expanze totalitárnách států – zp sobena ekonomickými problémy po krachuů  
na New Yorské burze 25. íjna 1929. Vzestup sociálního neklidu. Nástup Adolfař  
Hitlera v N mecku 1933 --> radikalizace v dalších státech (Ma arsko,ě ď  
Rakousko, Bulharsko, Rumunsko, Jugoslávie).

Rostla snaha Itálie hrát významnou roli na mezinárodní scén .ě
Pakt čtyř – inicioval ho Benito Mussollini: Itálie, N mecko, VB, F – m liě ě  
rozhodovat o všem v Evrop . Tento pakt oslaboval roli OSN.ě
1933 – zhoršování vývoje i ve Východní Asii, první útoky Japonska v či Čín .ů ě  
Následuje odchod Japonska z OSN. 

1933 – obnovena odzbrojovací konference v Ženevě – N mecko tam užě  
zastupoval Adolf Hitler. VB p išla s kompromisním návrhem, který by vř  
omezené mí e umož oval zbrojit a mít armádu – ochota velmocí ustupovat.ř ň
Hitler se rozhodl vystoupit z OSN a po n m i Japonsko.ě

Tento vývoj nejvíce d sil Francii. VB nem la o tyto záležitosti (východ) takovýě ě  
zájem. Proto se Francie pokusila iniciovat ešení:ř
1934 – Louis Barthou – cht l ě jednání se SSSR – vytvo it spojenecké smlouvy ař  
zajistit východní spojence. “Východní Locarno” Zkrachovalo krátce po 
zavražd ní Louise, nastupuje Pierre Laval, který sm oval Francii k dohod  sě ěř ě  
VB a N meckem (pak 4). ě

Agresivní politika totalitárnách režimů – a reakce západních velmocí na 
tuto politiku (neschopnost reagovat). Appeasement – usmi ování ř
Špióni z Cambridge – film o Britech-sov tských spiónech. M li pocit, že meziě ě  
nacismem a komunismem je jen jediná politika – appeasement – proto se stali 
komunisty.

Hitlerova taktika – rozhodl se pro n jaký sv j agresivní krok a pak mírně ů ě 
ustoupil, hrál si na mírotv rce. Nakonec si prosadil svou.ů



1935 – Hitler zavedl 16. b ezna ř všeobecnou brannou povinnost. Na základě 
toho, že Francie prodloužila svojí vojnu na dva roky. 

--> Konference ve Stresse – m la p ipomínky, ale nakonec Hitlerovi ustoupilaě ř
1935 – Itálie prochází vleklou politickou a ekonomickou krizí --> Mussollini se 
snaží odvést pozornost od domácích neúsp ch , hledá úsp ch naě ů ě  
mezinárodním poli: útok na Etiopii (Habeš). V tomto roce také dochází ke 
sblížení N mecka a Itálie. Do té doby nebyli p átelé, Mussollini na n  nahlíželě ř ě  
negativn , m li rozpory ohledn  Rakouska. Po prvním (nezda eném) anšlusuě ě ě ř  
Rakouska Itálie vojensky demonstrovala.

Itálie zaútočila s podporou N mecka, ale i Francie (Laval)ě
1935 – Plebiscit v Sársku – protože tam žila v tšina N mc  a také kv liě ě ů ů  
propagand  Hitlera se vyslovili pro p ipojení k N meckuě ř ě
1936 – Remilitarizace Porýnní – Kdyby Francouzi tehdy vtrhli do Porýnní, 
nebyl by jim Hitler schopen vzdorovat – ale nevtrhli (appeasement)

Osa Berlín- ímŘ  – institucionalizace jejich sblížení

1937 – Hitler stup uje svoje požadavky, p ipojuje ň ř Rakousko k N mecku.ě  
Významný krok k ovládnutí st ední Evropy.ř
Zá í 1938 – Mnichovská zradař  – p ipojení českého pohraničí. ř
B ezen 1939 – okupace Prahyř  – Hitler ovládá st ední Evropu krom  Polska.ř ě

Apeasement – ustupování západních demokracií

Po vražd  Barthoua Francouzská se politika ídí Britskou.ě ř
1935 - Laval-Hoarova dohoda (Francie-VB) – podpo ila Itálii v boji s Habeší.ř  
Dohoda byla prozrazena a pod tlakem ve ejného mín ní museli oba odstoupit.ř ě

• Nevil Chamberlain

• Daladier

1938 – byl Chamberlain ochoten p ilet t do Berlína – vnímáno jako velkéř ě  
ponížení

Špan lská občanská válkaě
od 1936 až do začátku Druhé sv tové válkyě
boj mezi Republikány a Monarchisty. 

Francesco Franko (s monarchisty) x Komusističtí interbrigadisti (s 
republikány).

Vnímáno jako p edzv st boje mezi Nacisty a Komunisty. V tší sympatie m liř ě ě ě  
komunisti, v Praze se nap . psalo: “ve Špan lsku se bojuje o nás, oř ě  
demokracii...”

Sov tský svaz ve 30. letechě
politika je zcela v rukou J.V. Stalina



čistky vrcholí 1936-1938 – zbavuje se lidí z počátk  revoluce i veškeréhoů  
d stojnického sboru (90%) --> problémy p i napadení N meckemů ř ě

Ve 30. letech byl Stalin ochoten spolupracovat se západními demokraciemi, 
ale brzo pochopil, že z toho nebude nic mít. Jeho postoj se m ní hlavn  poě ě  
Mnichovské zrad  (už nev í západním demokraciím)ě ěř
23. srpna 1938 – Pakt Ribentrop-Molotov – nikdo na Západ  toě  
nep edpokládal.ř
Molotov je orientován na N mecko, p sobí jako beranidlo, p ičemž Stalin jeě ů ř  
vnímán spíš jako mírný politik.

Pro Stalina to bylo východisko z nouze (západním spojenc m nev il), postavilů ěř  
se proti lidem z komunistické internacionály a chce expanzi.

• Zdržet se nep átelských akcíchř
• Nevstoupit do koalice proti druhému

• Vymezení sfér vlivu (tajná část)

• Litva, Lotyšsko, Estonsko – Sov tskéě
• Polsko – rozd lení mezi N mecko a SSSRě ě

Dohoda o rozd lení východní Evropy mezi N mecko a SSSRě ě
1939-1941 tyto roky války probíhali podle paktu Ribentrop-Molotov

1. zá í 1939 – Napadení Polska N meckem.ř ě
Potom napadá Polsko i Sov tský svaz.ě
1939 – Útočí SSSR na Finsko – Zimní válka, zamrzlá Leningrad.

1940 – útok SSSR na Rumunsko

Hitlerovy útoky

1939 – Polsko

duben 1940 . Dánsko, Norsko

červen 1940 – Francie --> rozd lení Francie na dv  části (fašistický režim veě ě  
Vichi)

Bitva o VB – p isp ní letc  z celého sv ta --> neúsp ch Hitlera (jen tak tak)ř ě ů ě ě
zá í 1940 – oživení paktu t í – k Itálii, N mecku a Japonsku p istupují dalšíř ř ě ř  
státy

íjen 1940 – útočí Itálie na eckoř Ř
1940 – p evrat v Jugoslávii. Hitler chce ovládnout Balkán, což je d vod kř ů  
roztržce SSSR s N meckem.ě

Spojenci N meckaě
Italové se ukazovali jako neschopní válečníci, jejich p ínos N mecku nebylř ě  



valný. Ostatní státy N mecku také výrazn  nepomohli.ě ě
Špan lsko – Franco je sice fašista, ale nevstoupil do války a nepodpo il Hitlera,ě ř  
Špan lsko bylo neutrálníě

Významným spojencem bylo Japonsko – ale hlavn  v oblasti Pacifiku.ě

N mecko je čím dál víc samo.ě

Červen 1941 – Útok N mecka na Sov tský svazě ě  – první a druhý rok N mciě  
postupovali, z dlouhodobého hlediska ale prohráli (Stalingrad) Rusové vedli 
Velkou vlasteneckou válku.

Prosinec 1941 – Útok Japonc  na Pearl Harborů  --> vstup USA do Války.

Začít válku na dvou frontách byl Hitler v nelogický krok, na druhou stranuů  
nemohl d lat nic jiného než bojovat.ě

VB + SSSR + USA – hlavní spojenci proti Hitlerovi – Koalice t íř

Cíle USA ve Válce

Americký pretident Roosevelt. 

• odrazit hrozbu stát  OSYů
• zapojit se do Války

• spojení ekonomických a vojenských záležitostí (nastartování 
hospodá ství)ř

• Ohledn  St ední Evropy m l ilozorní p edstavy o vytvo ení federativníchě ř ě ř ř  
režim  (ČSR + Polsko...)ů

• Kolonie: Doktrína otev ených dve íř ř
• Tolerance SSSR do východní Evropy (nebyl to strategický cíl)

VB (Winston Churchil) byla hlavní zemí koalice, která se snažila zabránit 
postupu Stalina do Východní Evropy.

Leden 1942 – Konference o strategických cílech v Evrop . Cht lo to otev eníě ě ř  
t etí fronty.ř
Američani cht li invazi do severní Francie.ě
Britové cht li stabilizaci na blízkém a st edním východ , ve Východní Evrop .ě ř ě ě
Cílem Churchila bylo, být ve St ední a Východní Evrop  d íve než Stalin.ř ě ř
1943 – Sch zka Roosevelta a Churchila na Casablanceů  – p edstava oř  
vylod ní na Sicílii a obsazení st ední Evropy p ed Stalinem. Vést válko doě ř ř  



konce – vyloučení separátního míru.

Neúsp chy v Severní Africe --> místo ve východní Evrop  se začalo nejd ívě ě ř  
bojovat na západ .ě
Listopad-prosinec 1943 – Teheránská konference – Velká trojka: 
Roosevelt + Churchill + Stalin.

• Domluvena operace Overlord – vylod ní v Normandii, otev ení fronty veě ř  
Francii

• posun hranic Polska na západ – o n kolik set kilomentrě ů
• Diskutovalo se i o rozd lení N mecka – p vodn  se uvažovalo o 3-4ě ě ů ě  

částech

• Finsko a Balkán pod vlivem Ruska

I po Teheránské konferenci se Churchill snaží, aby se nepodléhalo sov tskémuě  
diktátu. 

íjen 1944 Procentová dohoda mezi Churchillem a StalinemŘ  – Churchill 
se snaží zachránit ecko z vlivu Stalina. Stalin to dodrží a ob tuje komunisty vŘ ě  

ecku.Ř

Únor 1945 – Jaltská konference – ješt  siln jší pozice Stalinaě ě
• Prosazuje své cíle v Polsku (hranice a komunistická vláda). 

• Dálný východ: Čína p ipadla do sféry vlivu USA, Stalin to respektovalř  
vým nou za vliv ve východní Evrop . Stalin se tak dostal do rozporu sě ě  
komunisty v Čín .ě

Politika 4 četník  VB, USA, SSSR, Čínaů
Po smrti Roosevelta nastupuje Truman --> obrat

červen 1945 Postupimská konference

• 4 D

• rozd lení N mecka.ě ě
13. p ednáškař
Náhradník: Lukáš Novotný
Zkouška: 30 minut, 1-2 otázky (asi jen 1)

Počátky Studené války
Ve Druhé sv tové válce zahynulo až 50 000 000 lidí, včetn  6 000 000ě ě  
evropských Žid . Začaly být oblíbené komunistické ideje a SSSR, iluze oů  
sociáln  spravedlivém státu. Po porážce stát  OSY se bortí spojenectvíě ů  
USA+VB+SSSR a propuká mezi nimi nep átelství: Studená válka.ř

USA a VB byly znepokojeny mocensko politickým vzestupem SSSR. První t ecíř  
plochy: Polsko, Rumunsko, Bulharsko. Stalin se zase obával, USA z stanouů  



vojensky angažované v Evrop  a budou mu tam p ekážet.ě ř

Založení OSN

1. ledna 1942 – byla p ijata ř deklarace Spojených národů.

Srpen- íjen 1944 – ř Konference Dumbarton oaks.

Duben-červen 1945 - San Franciscu – finální jednání, podepsána Charta 
OSN, která vstoupila v platnost v íjnu.ř
Valné shromážd ní – hlavní orgáně
Výkonnou pravomoc má Rada bezpečnosti – v ní je 5 stát , které mají právoů  
veta. Do 70. let Čínu zastupoval Taiwan.

1947 – Byla p ijata Deklarace lidských práv.ř

Polsko

Vláda presidenta Roosevelta byla ochotná tolerovat sov tský vliv v Evrop ,ě ě  
president Truman začal politiku m nit – záleželo mu, kdo bude vládnout meziě  
Baltem a Jaderským mo em, necht l, aby to byl jen Sov tský svaz.ř ě ě

VB ot esená Válkou nem la šanci to ovlivnit, proto Britský premiér Churchill vř ě  
íjnu 1944 p ijel do Moskvy a uzav el se Stalinem Procentovou dohodu –ř ř ř  

Churchill uznal dominantní pozici SSSR v Rumunsku, Bulharsku  a Jugoslávii, 
Stalin uznal dominantní pozici VB v ecku, v Ma arsku to bylo 50:50.Ř ď  
Stalinovi šlo o vytvo ení bezpečnostní zóny stát , které by chránili Sov tskýř ů ě  
svaz, šlo o kontrolu Polska, Rumunska a Bulharska.

Polsko – 1943 byl odhalen Kathinský masakr – Sov tská tajná policie post ílelaě ř  
n kolik tisíc polských d stojník  --> polská exilová vláda p erušila vztahy seě ů ů ř  
SSSR, Sov tský svaz odmítl odpov dnost a svedl to na N mecko. Stalin seě ě ě  
odhodlal vytvo it v Polsku prosov tský režim, proto nechal v roce 1944ř ě  
zám rn  vykrvácet Varšavské povstání (nepomohli Žid m, kte í povstali,ě ě ů ř  
p estože mohli), nadále se odmítal bavit s Polskou exilovou vládou v Londýn .ř ě
Na konci roku 1944 – vznikl Polský výbor národního sjednocení. Který byl 
prohlášen Polskou prozatimní vládou, kterou uznal pouze Sov tský svaz.ě

Léto 1945 – vznikla Vláda národní jednoty – zástupci Polského výboru 
národního sjednocení + zástupci exilové vlády v Londýn . Stalin ovládal vě  
Polsku veškeré mocenské struktury (vliv člen  exilové vlády byl nepatrný)ů

Zkouška: 2. ledna 2006, 235 SB, 11:30

Rumunsko

Dva tábory:



• Historické strany – Národn  liberální a Národn  rolnickáě ě
• Komunisté + Sociální demokraté + Odbory + Levicová rolnická 

fronta

Prosinec 1944 – byla reorganizována Rumunská vláda: do čela byl postaven 
generál Radescu. Tato vláda se pokusila eliminovat Komunistickou strau, 
pokus neusp l.ě
V únoru 1945 vypuklo v Bukurešti povstání, p ijela Sov tská armáda a s níř ě  
agenti NKVD (Národní komisariát vnit ních záležitostí), kte í prosadili odvoláníř ř  
generála, p esv dčili krále, aby ho odvolal.ř ě
B ezen 1945 pov il sestavením vlády ř ěř Petra Grozu. Vláda byla pod 
patronátem SSSR. Západní mocnosti tuto vládu odmítly uznat, král Michal 
odjel do své vládní rezidence, urazil se a odmítal podepisovat vládní dekrety, 
na ízení.ř

Bulharsko

Byla tam tradičn  silná Komunistická strana. Od 19. století m li s Ruskem aě ě  
SSSR vždy p átelské vztahy.ř
Zá í 1944 – byl proveden státní p evrat, Komunisté provedli čistku ve státníř ř  
správ , vznikly Lidové milice a začala reorganizace armády. ě
Proti nastupujícím komunist m se postavil Bulharský lidový zem d lský svaz,ů ě ě  
členové tohoto svazu se obrátili na presidenta Trumana, aby zastavil v 
Bulharsku nástup komunist .ů
Léto 1945 – Západní státy se pokusili o odstavení komunisické vlády. Pokus 
nebyl úsp šný, na srpen byly vypsány volby.ě

Únor 1946 – Stalin v jednom ze svých projev  ost e napadl ob  anglosaskéů ř ě  
velmoci: prohlásil, že d íve či pozd ji p ijde nová válka. A v SSSR prob hlař ě ř ě  
nová vlna vnitropolitických represí.

Rekací byl projev Winstona Churchilla z b ezna ve Fultonuř : tato eč bylař  
p ímo konzultována s presidentem Trumanem, Churchill obvinil SSSR zř  
totalitarismu a z vm šování do vnit ních záležitostí stát  ve St ední a Východníě ř ů ř  
Evrop . Prohlásil, že byla spušt na ě ě Železná opona od Baltu po Jadran. Také 
vyzval (jako soukromá osoba) Spojené státy a VB aby vytvo ili pevný svazek,ř  
který m l čelit Sov tské hrozb . Velká část Americké administrativy pohlíželaě ě ě  
stále na SSSR jako na spojence a skeptické zprávy p ehlížela. Z letargieř  
administrativu probral až na konci února 1946 telegram, který poslal z 
Moskvy do Washingtonu George Kennan (velvyslanec): psal o vzmáhajícím se 
ruském nacionalismu a o nutnosti vzniku energické protisíly, která by se 
Sov tskému svazu postavila. Psal o nutnosti zadržování Sov tské expansivníě ě  
politiky.

1947 – Kennan vydal článek “P íčiny Sov tského chováníř ě ” (už jako 
soukromá osoba) ve kterém vyzval USA, aby stup ovali politický i ekonomickýň  
tlak na SSSR. Tento článek se stal základním pilí em doktríny o zadržováníř  
komunismu.

Polovina 50. let – za Eisenhovera, byla doktrína zm n na ze “zadržování” naě ě  



“zatlačování”

V atmosfé e vznikající studené války bylo pot eba uzav ít mírové smlouvy seř ř ř  
satelity N mecka (Itálie, Finsko, Ma arsko, Rumunsko, Bulharsko).ě ď
První jednání prob hlo na podzim 1945 v Londýn , ale skončilo neúsp chem. ě ě ě
Druhé: prosinec 1945 v Moskv , vít zné mocnosti dosp li ke shod  vě ě ě ě  
procedurálních otázkách.

Konference m la být p vodn  v dubnu 1946, nakonec se p esunulo naě ů ě ř  
červenec 1946. Konference probíhala v Pa ížiř  za účasti 21 stát . Jak SSSRů  
tak USA a VB byly ochotny uzav ít kompromisy, konference skončila v íjnuř ř  
1946, smlouvy se satelity vstoupily v platnost v zá í 1947. Všechny smlouvyř  
obsahovali klauzule o zákazu fašistických stran, byla zakázána rasistická a 
válečná propaganda. Poražené státy musely omezit počet svých ozbrojených 
sil a byly stanoveny válečné reparace (nezaplatili je). Veškeré reparace 
zaplatilo pouze Finsko.

Uzav ení mírové smlouvy s N meckem znemožnila Studená válka a rozd leníř ě ě  
N mecka.ě

Hlavní výsledky začátku studené války: 

• Trumanova doktrína

• Marshall v plánů
Velké hospodá ské potíže pro VB --> na p elomu let 1946/1947 byla nucenař ř  
Britská vláda oznámit t i zásadní rozhodnutí:ř

• pozastavit pomoc ecké a turecké vládř ě
• ukončit sv j mandát v Palestinů ě
• opušt ní Indieě

Protože nebyla schopna tyto závazky dostát, proto se obrátila na USA, aby tyto 
závazky p evzaly (hlavn  ecko a Turecko).ř ě Ř
Truman, Acheson, Marshall – v únoru 1947 se shodli, že pokud by zvít zilě  
komunismus v ecku (probíhala tam občanská válka), m lo by to neblahý vlivŘ ě  
na vlády v Evrop . V b eznu 1947 se konala další jejich porada – byloě ř  
rozhodnuto o pomoci ecku, Turecku a dalším stát m, které o to požádají.Ř ů
12. b ezna 1947 – požádal Truman kongres USA o poskytnutí 250 milionř ů 
dolar  pro ecko a 150 milion  dolar  pro Turecko. Kongres jeho požadavkyů Ř ů ů  
schválil.

Podstatou Trumanovy doktríny se stala Kennanova teze o zadržování 
komunismu.

Marshall v plánů  – oficiáln  p edstaven v červnu 1947 na Harvardskéě ř  
univerzit  státním tajemníkem Marshallem. Plán vyvolal okamžitou reakciě  
ministr  zahraničí VB a Francie, kte í s ním souhlasili a navrhli Stalinovi, abyů ř  
vyslal svého ministra zahraničí Molotova do Pa íže, aby jednal o účasti SSSRř  
na Marshallov  plánu.ě
Cílem plánu byla hospodá ská rekonstrukce Evropy s d razem na obnovuř ů  



N mecka, bez účasti OSN. To se nelíbila Molotovovi a z Pa íže odjel (že p jde oě ř ů  
obnovu N mecka a že to nebude nadnárodní, ale americká pomoc).ě

Po odmítnutí Sov tským svazem, byli nuceni všichni jeho spojenci odmítnout.ě  
Polsko a ČSR p esto p islíbili účast. Polská vláda podlehla sov tskému ř ř ě
Gottwald jako p edseda vlády a Jan Masaryk jako ministr zahraničí byliř  
pozváni do Moskvy, kde Gottwald po osobním rozhovoru se Stalinem, podlehl a 
oznámil, že se ČSR jednání o Marshallov  plánu nebude účastnit.ě
12. červenec 1947 – začátek jednání, účastnilo se 16 stát . ů Ustanovení 
výboru pro evropskou hospodá skou spolupráciř . Výbor p edložil Spojenýmř  
stát m žádost o pomoc ve výši 29 mld. Dolar , nakonec byla pomoc “jen” 13ů ů  
mld. 

Duben 1948 – Americký Kongres tuto pomoc schválil. Pomoc byly hlavn  dary,ě  
zem d lské p ebytky, suroviny a polotovary, nebyly to primárn  peníze. Vě ě ř ě  
Evrop  se po dlouhé dob  objevila zrnková káva a čaj. Jen v menší mí e seě ě ř  
jednalo o p ímé finanční p jčky.ř ů
Marshall v plán pomohl stabilizovat západní Evropu, iniciovat procesy, kteréů  
znamenaly počátek evropské integrace, zmírnit pocity obecného ohrožení a 
p ibrzdit sov tskéu expanzi. Byl jednoznačn  potvrzen vznik bipolárního sv tař ě ě ě  
– rozd lení na dva tábory. USA také defacto uznaly zájmovou sféru SSSR veě  
východní Evrop .ě


	Mírová konference
	Německé reparace a otázka evropské kolektivní bezpečnosti
	Janovská konference
	Rúrská krize
	NSDAP a pokus o převrat v Bavorsku 1923
	1924 – Rok naděje
	Dowsnův plán

	Evropská kolektivní bezpečnost
	Generální pakt – Ženevský protokol
	Rýnský garanční pakt – Locarnský pakt
	Pakt o věčném přátelství – Briand-Kellogův
	Tzv. Východní Lokarno


	Evropské totalitní režimy ve 20. letech
	Bolševické Rusko
	Kandidáti na nástupce Lenina
	Stalin a armáda

	Fašistická Itálie
	Fašismus v Italském provedení

	Německý nacismus

	Rakousko, ČSR, Maďarsko
	Těžká hospodářská situace
	Role středoevropských států v mezinárodní politice

	Spojené státy ve 20. a 30. letech
	Japonsko mezi Válkami
	Meidži 
	Období Tajšó

	Evropa na cestě k válce 1933-1939
	Německo
	Svět
	Síly schopné zabránit válce
	Francie
	Velká Británie

	Itálie

	Druhá světová válka
	Hlvní přčiny
	Španělská občanská válka
	Sovětský svaz ve 30. letech
	Spojenci Německa
	Cíle USA ve Válce

	Počátky Studené války
	Založení OSN
	Polsko
	Rumunsko
	Bulharsko


